
1 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

PRIMAR 

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 163 

DIN DATA DE 15.10.2024 

privind constituirea Comisiei de inventariere a mijloacelor fixe sau obiectelor de inventar din 

cadrul unităţii administrativ-teritoriale comuna Satchinez, judeţul Timiş  

 

 

 

               Cheaua Florin Olimpiu , Primarul comunei SATCHINEZ, județul TIMIȘ; 

               Având în vedere: 

- prevederile procedurii interne PO – FCB – 17 - Inventarierea elementelor de activ și pasiv, 

conform controlului managerial intern al Primărie comunei Satchinez; 

- prevederile  Legii nr.52/2003 privind transparența în administrația publică locală; 

- prevederile Legii nr.22/1969 privind angajarea gestiunilor, constituirea de garanții și 

răspunderea în legătură cu gestionarea bunurilor agenților economici, autorităților sau 

instituțiilor publice modificată și completată prin Legea nr.54/1994; 

- prevederile Legii contabiliății nr.82/1991 rerepublicată, cu modificările și completarile 

ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea 

Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv; 

- prevederile Legii nr.15/1994, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale si 

necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

        În temeiul art. 155 alin. 1 lit. a și d, alin. 5 lit. d și e din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 

 

DISPUNE: 

 

                Art.1 - Se constituie  comisia de inventariere a mijloacelor fixe sau obiectelor de 

inventar din cadrul U.A.T. Satchinez, judeţul Timiş, în următoarea componență : 

 

1. Mihalescu Liviu – Simion  - preşedinte comisie  

2. Chircea Sorin - membru  

3. Popa Loredana Cecilia  – membru 

4. Bendea Dorel - membru 

5. Horj Alexandra  – membru 

 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

                Art.2 - Comisia de inventariere a mijloacelor fixe sau obiectelor de inventar îşi va 

desfăşura activitatea potrivit dispozițiilor legale în vigoare și procedurii operaţionale PO-FCB-17 

– Inventarierea elementelor de activ și pasiv, aprobată la nivelul instituţiei şi va răspunde de  modul 

în care se vor efectua operaţiunile de inventariere.  

 

    Art.3  - Comisia isi va desfasura activitatea in perioada 01.11.2024 pana in data de 

13.12.2024 

 

                Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică: 

 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea 

Actelor;  

• D-lui primar CHEAUA FLORIN OLIMPIU ; 

• Persoanelor nominalizate la art.1; 

• Compartimentului Contabilitate Impozite și Taxe; 

• Se va afișa și se publică online pe www.satchinez.ro. 

 

 

 

 

 

                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

                    PRIMAR                                                                  SECRETAR GENERAL                        

CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                        ROBANESCU ANDREI               

 

 

 

 

 

 


